Quanto poi al secondo, reputo, che possa aver luogo solo nel non battezzato; e reputo che di questo caso intenda dir S. Tommaso, quando parla de' peccati mortali, a cui il non battezzato necessariamente soggiace (1).

Egli dice, che quantunque l'uomo non giustificato possa evitare i singoli peccati, tuttavia, *quod diu maneat absque peccato mortali esse non potest*, e il prova coll' autorità di S. Gregorio Magno (2), dandone questa ragione, « *Cum enim homo non habet cor suum firmatum in Deo ut pro nullo bono consequendo, vel malo vitando ab eo separari vellet* (tale è la potenza che riceve la VOLONTÀ coll' infusione della grazia battesimale) *occurrunt multa* (ecco le tentazioni) *propter quae consequenda, vel vitanda homo recedit a Deo, contemnendo praecepta ipsius; et ita peccat mortaliter; praecipue quia, IN REPENTINIS homo operatur secundum finem praeconceptum, et secundum habitum praeexistentem,»* ut Philosophus dicit in III Ethicorum (3). Dopo di che si fa l'obbiezione, che l'uomo può anche operare contro il fine preconcepito e contro l'abito, purchè ricorra alla meditazione; ma risponde, che *quia homo non potest semper esse in tali praemeditatione, non potest contingere ut diu permaneat quin operetur secundum convenientiam VOLUNTATIS DEOR-*

(1) S. I, II, CIX, VIII.

(2) Super Ezech. Hom. XI, e Moral. L. XXV, c. IX.

(3) Cap. VIII.

DINATAE A DEO, nisi cito per gratiam ad debitum ordinem reparatur. Di che conchiude che l'uomo non giustificato non può a lungo astenersi da ogni peccato mortale, perchè *quia dum uni (motui) resistere nititur, fortassis alius insurgit; et etiam quia ratio non semper potest esse vigil ad hujusmodi motus vitandos.*

299. La cosa però non procede egualmente nel battezzato; e se ne può dare questa ragione filosofica.

Fino a tanto che la *ragione* non può accorrere, confrontando il bene soggettivo e istintivo col bene oggettivo e morale; la volontà va dietro al bene sensibile naturalmente; non gli è proposto veramente ancora un *oggetto morale*; nè l'uomo conosce, nè sente l'obbligazione; e perciò l'operazione non viene dalla volontà personale e morale; o quel barlume che n'ha non basta a costituire una grave inordinazione, un peccato mortale.

Ma qualora la ragione gli mostri attualmente e chiaramente ciò che dee fare, egli sente l'obbligazione di operare secondo il bene oggettivo e morale, che scorge. Laonde in questo caso se l'uomo non potesse resistere, sarebbe segno manifesto che v'avrebbe un languore nella stessa *persona* dell'uomo, non solo nella *natura*. Ma la persona non ha più languore dopo il battesimo, ma solo la natura. Dunque, come dissi nel *Trattato della Coscienza*, non possono mai mancare all'uomo battezzato le forze, colle quali adempire alle obbligazioni da lui conosciute, purchè si giovi degli aiuti che sono in sua mano, fra i quali quello dell'orazione, dicendo il Concilio di Trento, colle parole di S. Agostino, de' giustificati, *Deus impossibilia non jubet, sed jubendo monet, et facere quod possis et petere quod non possis et adjuvat ut possis* (1), alle quali consuona il Canone XXII. *Si quis dixerit IUSFIFICATUM, vel sine speciali auxilio Dei, in accepta justitia perseverare posse, vel CUM EO NON POSSE; anathema sit.*